FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO - DCI/CECH
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518374 - http://www.ufscar.br

Edital nº 6/2025/DCI/CECH

A Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) , por meio do(a) Departamento de Ciência da Informação (DCI) torna público o processo de seleção de
um (1) bolsista de extensão para atuar no âmbito da AGvidade de Extensão ACIEPE: Empreendedorismo e Startups, sob a coordenação do Prof. Dr.
Rogério Aparecido Sá Ramalho, o qual se encontra registrado nos autos do Processo SEI nº 23112.016249/2023-70.

1. DO OBJETO

Selecionar um bolsista para a aGvidade de Extensão ACIEPE: Empreendedorismo e Statups referente ao período de agosto de 2025 a dezembro de
2025 (08/25 a 12/25), para exercer as atividades, conforme previsto no plano de trabalho:

Revisão bibliográfica sobre a temática da atividade;

Agendamento e participação de reuniões de acompanhamento;

Organização dos conteúdos no ambiente virtual (moodle) e apoio nos encontros síncronos;

Atendimento a alunos e Elaboração de relatórios;

2. DA SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído de três etapas:

Etapa 1: Avaliação do nível de conhecimento dos candidatos com a temáGca da aGvidade, e familiaridade com as tecnologias que serão
uGlizadas, considerando as informações preenchidas pelos candidatos no momento da inscrição, onde será atribuída uma nota de 0 (zero) a 10
(dez) pontos; os candidatos melhores classificados serão selecionados para a entrevista.

Etapa 2: Entrevista presencial abordando as respostas dos candidatos na etapa 1.

Etapa 3: Como critério de desempate será dada prioridade aos alunos(as) ingressantes pelo Programa de Ações Afirmativas da UFSCar.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas mediante o preenchimento de formulário online disponível em: https://forms.gle/upisWeNw3Dar6Ax1A  até dia
11/09/2025.

3.1. Dos requisitos para participação

Para participar deste processo de seleção o estudante deverá atender aos seguintes requisitos:

Estar regularmente matriculado em um curso de graduação da UFSCar;

Não ser beneficiário de outras bolsas acadêmicas, exceto bolsas socio assistenciais;

Ter disponibilidade para dedicar 12 horas semanais às atividades programadas na atividade de extensão;

Preencher todas as informações solicitadas no formulário de inscrição;

4. DA CLASSIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A classificação e o resultado final do processo de seleção serão divulgados no site do Departamento de Ciência da Informação (DCI/UFSCar),
localizado pelo link: https://www.dci.ufscar.br

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

A bolsa de extensão tem valor mensal de R$ 560,00, e prevê dedicação de 12 horas semanais do bolsista ao projeto de extensão.

É vedado o acúmulo da bolsa com outras formas de financiamento de fomento à pesquisa, provenientes de órgãos públicos, por parte do bolsista,
sob pena de ressarcimento das verbas recebidas em duplicidade.

Caso haja desistência ou não seja formalizado o aceite e preenchimento das informações na ProEx até as 12h do dia 17/09/2025, será concovocado
o(a) próximo(a) candidato(a) de acordo com a classificação final divulgada.

Para comunicação com os(as) estudantes selecionado(as)  será utilizado o e-mail e/ou telefone informado no momento da inscrição.

Dúvidas poderão ser enviadas até as 12h do dia 10/09 para o e-mail: iti@ufscar.br

****************************************************************************************************************************

ANEXOS
ANEXO I - CRONOGRAMA

Edital 6 (1982266)         SEI 23112.016249/2023-70 / pg. 1

https://forms.gle/upisWeNw3Dar6Ax1A
https://www.dci.ufscar.br/

Etapa Responsável Data/Período

Publicação do edital Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá Ramalho 04/09/2025

Início da Inscrição no Processo Seletivo DCI/CCBCI 04/09/2025
Término da Inscrição no Processo Seletivo DCI/CCBCI 11/09/2025
Divulgação do resultado para a entrevista DCI/CCBCI 12/09/2025

Entrevista presencial Prof. Dr. Rogério Aparecido Sá Ramalho 15/09/2025
Divulgação dos resultados DCI/CCBCI 15/09/2025

Recurso DCI/CCBCI 16/09/2025
Formalização do aceite e preenchimento das informações na ProEx Bolsista Selecionado 17/09/2025

São Carlos, 08 de novembro de 2024.

ASSINATURAS E CIÊNCIAS

Tipo de Assinatura Nome Completo Cargo/Função Lotação

 Rogério Aparecido Sá Ramalho Coordenador da Atividade de
Extensão

Departamento de Ciência
daInformação

Documento assinado eletronicamente por Rogério Aparecido Sá Ramalho, Professor(a) Associado(a), em 03/09/2025, às 18:34, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1982266 e o código CRC
E814132B.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.016249/2023-70 SEI nº 1982266

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 6 (1982266)         SEI 23112.016249/2023-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1982266&crc=E814132B

	Edital 6 (1982266)